
 

Atto. n. 1026 del 09/06/2025 pag. 1/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

PROVINCIA DI FERRARA 
GESTIONE VIABILITA’ 
Ufficio Sicurezza Stradale 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1026 del 09/06/2025 
 

Oggetto:AUTO 964. ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI COLLAUDO E DI TARATURA DEI 
SISTEMI DI RILEVAMENTO DELLA VELOCITA' (VELOX) SULLA SP 25 POGGIO 
RENATICO-SANTA MARIA CODIFIUME DAL KM 7 000 AL KM 10 000 E SULLA SP 69 
VIRGILIANA DAL KM 59 000 AL KM 61 000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICORDATO che con atto dirigenziale n. 29 del 13/01/2025 è stato 
affidato l'incarico di direzione del Servizio Mobilità e Viabilità 
all'Ing. Dario Vinciguerra; 
 
PREMESSO che la Provincia ha fatto installare un Sistema fisso per 
il Controllo della Velocità puntuale (Sistema VELOX), per ottenere 
una reale diminuzione della stessa, sulla SP 25 POGGIO RENATICO 
SANTA MARIA CODIFIUME AL KM 7+300 E SULLA SP 69 VIRGILIANA AL KM 
60+600. 
 
VISTA la necessità di sospendere il traffico veicolare, nel tratto 
di cui sopra, durante l’espletamento delle operazioni di collaudo 
e di taratura iniziale e periodica dei sistemi di rilevamento da 
parte della DITTA T.E.S.I. SRL CON SEDE IN ZONA IND. CASTELNUOVO 
242/B, 52010 SUBBIANO (AR), per conto della DITTA MOVYON, VIA A. 
BERGAMINI 50, 00159 ROMA, che avranno la durata di circa tre ore e 
comunque fino a fine operazioni di taratura; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire un ordinato svolgimento delle 
predette prove affinché le stesse non arrechino pericolo per la 
sicurezza della circolazione stradale; 
 
RICHIAMATI il D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, come da 
ultimo modificato dalla L. n. 120 del 29/07/2010 ed in 
particolare, l'art. 5, comma 3, l'art. 6, comma 4, lett. a) e il 
D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada”; 
 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1026 del 09/06/2025 pag. 2/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

VISTA l’Autorizzazione all’esecuzione dei lavori in oggetto, 
emessa con atto n. 1025 del 09/06/2025, sulle seguenti strade 
provinciali: 

 
SP 25 POGGIO RENATICO-SANTA MARIA CODIFIUME DAL KM 7+000 AL KM 
10+000  
 
SP 69 VIRGILIANA DAL KM 59+000 AL KM 61+000 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 
 

La sospensione temporanea della circolazione di tutte le categorie 
di utenti sulle seguenti strade provinciali: 
 
SP 25 POGGIO RENATICO-SANTA MARIA CODIFIUME DAL KM 7+000 AL KM 
10+000  
 
SP 69 VIRGILIANA DAL KM 59+000 AL KM 61+000 
 
nella giornata di Martedì 10/06/2024 dalle ore 7,00 alle ore 18,00 
e comunque fino alla fine delle prove tecniche; durante tale 
fascia oraria l’accesso al tratto interessato sarà disciplinato 
dalle pattuglie della Polizia Provinciale di Ferrara; 
 
E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo, in entrambi i sensi 
di marcia del tratto interessato dal transito dei veicoli usati 
per il collaudo e la taratura dell’impianto; 
 
E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso 
interessato dal transito dei veicoli usati per il collaudo e la 
taratura dell’impianto; 
 
E’ fatto obbligo, a tutti i veicoli provenienti da strade o da 
aree che intersecano ovvero che si immettono sul tratto 
interessato dal transito dei veicoli usati per il collaudo e la 
taratura dell’impianto, di arrestarsi prima di impegnarlo 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi e del 
personale preposti alla vigilanza; 
 
E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non 
attraversare la strada; 
 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1026 del 09/06/2025 pag. 3/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

L’esecutore delle prove dovrà predisporre, un adeguato servizio di 
sorveglianza di tutto il percorso e collocare una specifica 
segnaletica all’inizio del tratto di strada ed in corrispondenza 
delle intersezioni stradali che si immettono su quella interessata 
dal transito dei veicoli usati per il collaudo e la taratura 
dell’impianto, in modo che tutti gli utenti della strada siano 
resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 
 
Gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle 
strade percorse o attraversate cureranno l’intensificazione della 
vigilanza sui tratti di strada interessati al collaudo e alla 
taratura dell’impianto. 
 
Che vengano messe in atto, con il dovuto anticipo, tutte le 
necessarie misure di regolazione del traffico e di segnalazione 
agli utenti della strada che impegnano il senso opposto di marcia 
o che comunque si trovano sulla strada percorsa dai veicoli usati 
per il collaudo e la taratura dell’impianto e siano costantemente 
presidiate le intersezioni stradali che interessano lo svolgimento 
del collaudo e taratura dell’impianto, per il tempo in cui è 
disposta la sospensione temporanea della circolazione; 
 
Che l’esecutore dei lavori ottemperi a quanto disposto dall'art. 
21 del Nuovo Codice della Strada e dagli artt. dal 30 al 43 del 
relativo Regolamento, a propria cura e spese e sotto la propria 
esclusiva responsabilità; 
 
Durante le prove l’impresa esecutrice dovrà adottare tutte le 
precauzioni atte ad evitare situazioni di pericolo e qualsiasi 
sinistro, sollevando da ogni responsabilità in tal senso la 
Provincia di Ferrara per eventuali danni causati a terzi o alla 
proprietà provinciale; 
 
 
 
 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante idonea 
segnaletica in loco e che tutta la segnaletica temporanea di 
cantiere occorrente sia predisposta a cura della DITTA MOVYON, VIA 
A. BERGAMINI 50, 00159 ROMA, e della DITTA T.E.S.I. SRL CON SEDE 
IN ZONA IND. CASTELNUOVO 242/B, 52010 SUBBIANO (AR), esecutrice 
delle prove; 
 
Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele 
necessarie ad evitare pericoli, i divieti e gli obblighi sopra 
indicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla 
vigilanza. 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1026 del 09/06/2025 pag. 4/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 
L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, 
è punita con le sanzioni previste dal vigente “Nuovo Codice della 
Strada”. I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con 
l’esposizione dei segnali uguali ai tipi di cartelli previsti dal 
regolamento alle relative figure. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. dell'Emilia Romagna oppure, 
entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile 
del Servizio 

Mobilità e Viabilità 
Ing. Dario VINCIGUERRA 

con firma digitale  
 
 
 
 
 
 

Copia della presente ordinanza è inviata a: 
DITTA MOVYON, VIA A. BERGAMINI 50, 00159 ROMA 
DITTA T.E.S.I. SRL CON SEDE IN ZONA IND. CASTELNUOVO 242/B, 52010 
SUBBIANO (AR) 
PREFETTURA DI FERRARA 
QUESTURA DI FERRARA 
COMANDO CARABINIERI DI FERRARA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI FERRARA 
POLIZIA PROVINCIALE 
118 EMERGENZA SANITARIA 
TPER, VIA TRENTI 35, 44122 FERRARA (FE) 
COMUNE DI POGGIO RENATICO 
COMUNE DI FERRARA 
COMUNE DI ARGENTA 
COMUNE DI BONDENO 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
ALBO TELEMATICO SITO INTERNET www.provincia.fe.it 
AL SETTORE LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA' 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.fe.it/

